Stosunkowo często nazwą *mensa*, głównie na oznaczenie ołtarza eucharystycznego, posługiwał się św. Augustyn<sup>208</sup>, używając Pawłowego wyrażenia „mensa Domini”<sup>209</sup>, lub jego pochodnych – „mensa dominica”<sup>210</sup>, „mensa

<sup>204</sup> Por. Ps-Clemens Romanus, *Recognitiones* X 72, PG 1, 1454A: „Tunc Faustinianus accedens ad pedes Petri dixit [...] reponas me in horreo Dominico, faciens me mensae divinae participem”.

<sup>205</sup> Por. Petrus Chrysologus, *Sermo* 10, PL 52, 218B: „Obsecro et obtestor, fratres carissimi, per Dominum nostrum, ut in hoc vigiletis omnes, quatenus ut his diebus nullus a Dei mensa, nullus a regeneratione divina relinquatur extorris”.

<sup>206</sup> Por. Ambrosius, *De Elia et ieiunio* 10, 33, PL 14, 708BC: „Mystica quoque mensa ieiunio comparatur: illa mensa, de qua dicit David: «Parasti in conspectu meo mensam adversus eos qui tribulant me». Mensa ista famis acquiritur pretio: et poculum illud inebrians sobrietate, caelestium sacramentorum siti quaeritur [...]. Ergo si ad mensam illam venerabilem ieiunia sancta nos perducut: si hac fame illa quae sunt aeterna mereamur”.

<sup>207</sup> Por. Paulinus Nolanus, *Carmen* 27, 401-404, CSEL 30, 280: „Spectant de superis altaria tuta fenestris (sub quibus intus habent sanctorum corpora sedem) namque et apostolici cineres sub caelite mensa) depositi placitum Christo spirantis odorem”.

<sup>208</sup> Nazwa *mensa* w autentycznych pismach św. Augustyna występuje w różnych znaczeniach 352 razy, por. *Thesaurus Patrum Latinorum. Thesaurus Augustinianus*, curante CETEDOC, 402; zob. V. Saxer, *Altare*, w: *Augustinus-Lexikon*, I, Stuttgart 1986, 244.

<sup>209</sup> Por. Augustinus, *De fide et operibus* 6, 9, CSEL 41, 45, 10: „qualis vita debeat esse christiani, ut cum se ipsos probaverint, tunc de mensa Domini manducant”; *Enarrationes in Ps.* 144, 9, 13, CCL 40, 2094: „ille avidissimus epulatur Joannes apostolus, cui non sufficiebat ipsa mensa Domini, nisi discumberet super pectus Domini”; *Sermo* 229A, ed. G. Morin, w: *Miscellanea Agostiniana*, I, 462, 9: „quod videtis in mensa Domini, quantum pertinet ad ipsarum rerum speciem”; *Sermo* 229, ed. G. Morin, tamże, s. 29, 22: „hoc quod videtis, carissimi, in mensa Domini panis est et vinum”; *Contra litteras Petilianii* II 47, 110, CSEL 52, 34, 25: „non dicunt ista nisi qui de mensa Domini vitam sumunt sicut Petrus”; *In Joannem tract.* 9, 9, 3, CCL 36, 95: „Mensa enim Domini est et non oportet ministrum fraudare convivas”; tamże 84, 1, 35, CCL 36, 537: „qualia de Domini mensa pariter acceperunt”; *Epistola* 36, 24, CSEL 34/2, 54, 1: „et tunc in Domini mensa panes propositionis poni solere et nunc se de agni immaculati”.